Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal

CoNTRATO No 20250377

DTSPENSA ELETRoNTCA DE LtC|TAÇÂO Na 2025032002-DE
PROCESSO ADMtNISTRATIVO Ns 03020008/25

TERMO DE CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI O(A)
SECRETARIA DE AGRICULTURA, E RECURSOS
HLDRICOS E eÍp.esa E.S,D CONSTRUÇOES t
SERVIÇOS LTDA

O(A) SECRETARIA DE AGRICULTURA, E RECURSOS HIDRICOS, corn sede no(a) Av,
Bezerra de I\4enezes, 350, CENTRO, Jaguaribara / CE, rnscrito(a) no CNPI/MF sob o
07.442.98110007-16, neste ato representado(a1 pelo(a) Sr(a) FRANCISCO
LEONARDO COSTA DE OLIVEIRA, Coravante denominada CONTRATANTE, e o(a)
enlpresa E.S,D CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, nscrito(a) no CPF/CNPj CNPI/N4F
Na 58.108.768/0C01-63, sediado(a) no(a) , doravante desrgnada CONTRATADA,
neste ato representada pelo(a) 5r,(a) EDSON DA SILVA DANTAS, inscrito no CPF/I\.4 F

Ns 046.898.713-45, tendo em vista o que consta no Processo ns 03020008/25 e em
observância às disposições da Lei n0 14,1-33 de 1de abril de 2021, resovern
celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da Dispensa Eletrônica de
Licitação ns 2025032002-DE, mediante as cláusulas e condrções a seguir
enunciadas.

1. CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO
1,1, O objeto clo presente Termo de Contrato e CoNTRATAÇÃO DE EN4PRESA

PARA PRESTAÇAO DE SERVIÇOS DE ROÇO E LII\4PEZA GERAL EM AREAS ABÊRTAS
NO ABATEDOURO PUBLICO I4UNICIPAL, ]UNTO A SECRETARIA DE AGRICULTURA, E

RECURSOS HIDRICOS NO lVUNICÍPIO DE ]AGUARIBARA/C E,, CON'OIME ESPCCif CAçOCS

e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital,
1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Aviso de Dispensa Eletrônica de

Licitação, rdentifrcado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente
de transcrição,

1,3. D rscrrm rnaç ã o do,tem:

SEQ

1

\ dlor toLrl: 27,728.30

Centro Ailfiinistativo Porcino Maio

Av. Bezeüo de Menezes, 350 -Cento- Joguafihord - CeaÍá CEP: 63.490'000 ' Telefone 88 - 3568.4534

Prefeitura Municipal de Jaguariba

.t

.ln

DEscRrÇÃo MARCA UND QTD v. uNlr v. TorAL
SERVIçoS DE Roço E Lll\4PEZÀ GERAL DE pRopRtA ^ Yg!I". e2:3.6a 2,ss 2t.t2a:3o
TERRENOS NO ABAIEDOURO QUAd'AOO

sERVtÇos DE RoÇo E LtMpEzA GER\L DE TERRENos E ÁREAs ÀBERTÂs No AEATÊDol.lRo PÚBLICo MUNIÇIPAL EM
( o\Foc\4lDADr coN4 tsp-at tLAqô-5 DU tl R\4o Db REFERtNc,^.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA
2,1. O prazo de viqência deste Termo de Contrato inicla a partir da data de

assinatura e encerra no dla 31 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogados

!rL

0
,^.»\

ffi

Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal

3. CLAUSULA TERCEIRA. PREçO
3,1. O valor do presente Termo de Contrato é de Rg 27.728,30 (vrnte e sete

mil, setecentos e vinte e oito reais e trinta centavos), conlorme abaixo
especifrcado:

SEQ DESCRIÇAO MARCA UND Q1]D V. UNIT V. TOTAL

SERVIçoS DE RoCo E L|i/PEZA GERAL DE N4eL.o

TERRENos No aBATEDouRo PRoPRla oriàiro" 9273'68 2'99 27 '728 30

sIRVt\Os DF ROçO E t.MP|TA crR t Dr TTRRi\O5 [ ÁRt 45 ABI RiAc NO ABAftDOUBO PjBr.tCO t"tU.,1ç oq1 t'
CoNFoRMIDÂDE CoM ESPECIIICAÇÕES DoTERMo DE RIFERÊNCLA.

.11.

Prefeitura Municipal de Jaguari

rta1sucessivamente, respêrtada a vigência máxima decenal, na forma do art
106 e art. 107 da Lei n'14.133. de 2021.

1

Valor lotal 27.728,30

3.2. No valor acirna estão tncluídas todas as despesas ordinárias diretas e
indiretas decorrentes da execução contratual, inclusrve tributos e/ou impostos,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, frscais e comerciais inctdentes, taxa
de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumpr rnento integra do
objeto da contrataçãÕ.

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAçÃO ORçAMENTARIA
4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em

dotação orçamentária própria, prevista no orÇamento do(a) Secretaria de
Agricultura, e Recursos Hídricos, na classificação abaixo: 1501.20.605,0025.2,113 -

Manutencao e Conserv. de N4ercados,Feiras e lVatadouros, no(s) elemento(s) de
despesa(s): 33903916 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídíca; )

5. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO
5.1. O prazo para pagômento e dernais condlcões a ele referentes

encontrarn-se no Termo de Referência/Proleto Básico, Anexo I do Avtso de Dispensa
Eletrônica na 2 02 5 0 32 002-DE.

7. CLÁUSULA SÉTIMA. GARANTIA DE EXECUçÃO
7.1. Não haverá exigência de garantia de execuÇão para a presente

co ntratação,

S. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas
no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica ns

2025032002-DE

C.r)lro ÁdDrirrisirotiyo Pot chto xI nio

Ày. Bezetru Íle Mürc25,350 Centro- loÍttkribarc Cea j {tLp: 63 ,190'000 Telefone 88'J568.15}4

@

-."?)":-!ji-
!-

6. CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE

6.1. As regras acerca do reaiuste do valor contratual são as estabelecidas no
Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo ldo avlso de dispensa eletrônica nq

2025032002-DE.

Poder Execuüvo Municipal

9. CLAÚSULA NONA - FtSCALtzAçÃO
9.1-. A frscalização da execução do objeto será efetuada por

Co m issão/Represênta nte designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no
Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica de
Licitação ns 2025032002-DE

10. CLÁUSULA DÉcIMA- oBRIGAÇÔES PERTINENTES A LGPD
10.1. As partes deverão cumprir a Lei ne 13.709, de 14 de agosto de 2018 (LGPD),
quanto a todos os dados pessoais a que tenham acesso em razão do certame ou do
contrato administrativo que eventualmente venha a ser firmado, a partir da
apresentação da proposta no procedimento de contratação, ind epen de ntemente de
declaração ou de aceitação expressa.
10.2. Os dados obtidos somentê poderão ser utilizados para as finalidades que
justificaram seu acesso e de acordo com a boa-fé e com os princípios do art.6e da
LGPD.

10.3. E vedado o compartilhamento com terceiros dos dados obtidos fora das
hipóteses permitid as em Lei.
1,0.4. A Administração deverá ser informada no prazo de 5 (cinco) dias úteis sobre
todos os contratos de suboperação firmados ou que venham a ser celebrados pelo
Contratado.
10.5. Terminado o tratamento dos dados nos termos do art. L5 da LGPD, é dever
do contratado eliminá-los, com exceção das hipóteses do art. 16 da LGPD, rncluindo
aquelas em que houver necessidade de guarda de documentaçâo para frns de
comprovação do cumprimento de obrigaçôes legais ou contratuais e somente
enquanto não prescritas essas obrigações,
10.6. E dever do contratado orientar e treinar seus empregados sobre os deveres,
requisitos e responsabilidades decorrentes da LGPD.

10.7. O Contratado deverá exigir de suboperadores e subcontratados o
cumprimento dos deveres da presente cláusula, permanecendo jntegralmente
responsável por garantir sua observância.
1,0.8. O Contratante poderá realizar diligência para aferir o cumprimento dessa
cláusula, devendo o Contratado atender prontamente eventuais pedidos de
comprovação form u la dos,
10.9. O Contratado deverá prestar, no prazo fixado pelo Contratante, prorrogável
justificadamente, quaisquer rnformações acerca dos dados pessoais para
cumprimento da LGPD, inclusive quanto a eventual descatte realizado.
10.10. Bancos de dados formados a partir de contratos ad m inistrativos,
notadamente aqueles que se proponham a armazenar dados pessoais, devem ser
mantidos em ambiente virtual controlado, com registro individual rastreável de
tratamentos realizados (LGPD, art.37), com cada acesso, data, horário e registro
da finalidade, para efeito de responsabilização, em caso de eventuais omissões,
desvios ou a busos.
10.10.1. Os referidos bancos de dados devem ser desenvolvidos em formato
rnteroperável, a fim de garantir a reutilização desses dados pela Administração nas
hipóteses previstas na LGPD.

Prefeitura Municipal de Jaguar

Cenno Admínistrotivo Porcino Moio

Av, Bezetru rle Menezes,350 -{enúo- Joguotiboro - Ceorá -CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534

Estado do Ceará

)\1-
v

@

,P oder Execuüvo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguari

con trato está sujeito a ser alterado nos procedimentos pertinentes ao
tode dados pessoais, quando indicado pela autoridade competente, em
a ANPD por meio de opiniões técnicas ou recomendaÇões, editadas na
LGPD.

10.11. O
tratamen
espec ia I

f orma da
10.12. Os contratos e convênios de que trata o § 1s do art. 26 da LGPD deverão ser
comunicados à autoridade naciona l.

11. CLÁUSULA DÉctMA PR|MEIRA - oBRIGAÇôES DA CoNTRATANTE E DA
CONTRATADA

11.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas
previstas no Termo de Referência/Proejto Básico, Anexo ldo aviso de Dispensa
Eletrônica de Licitação na 2025032002-DE.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - SANçÕES ADMINISTRATIVAS
12.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no

Termo de Refe rência/Projeto Básico, Anexo ldo aviso de Dispensa Elrônica de
Licitação na 2 02 5 032002-DE

13. CLÁUSULA DÉcIMA TERCEIRA - ExTINçÃo
13.1. O presente Termo de Contrato poderá ser extinto nos termos dos arts.

106 e 137, combinado com o aú. 138 e 139 da Lei nq 74.13312021.
13.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados,

assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.
13.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE nos casos

previstas no art. 104 da Lei 14.133, de 2027.
13.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos

seguintes aspectos, conforme o caso:
13.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente

cumpridos;
13.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
l.3.4.3. lnden izaçôes e multas.

14, CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - VEDAçÔES
1,4.1. É vedado à CONTRATADA interromper o fornecimento dos

bens/produtos sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo
nos casos previstos em lei.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - ALTERAçOES
15.1. Eventuais alteraçôes contratuâis reger-se-ão pela disciplina do art. 124

da Lei ns 14.133, de 2021.
15.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condiçôes

contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite
de 25y. (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, nos termos
do art. 125 da Lei no 14,133, de 2021.

ÚEEt-

Cetlao Adlnilisttotivo Poícino Moia
Av, B.t?rfr da Mcia,.!,3EO -Cênttu- Jaguo.;bom - C@.ó - cI,Ei a?,1CO-OOO. Tálâlanô ee - irqac.tqs.a

Estado do Ceará

:}\1)t'tô."*;*
9,

ffi

Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguarib

íwM."m"*
ESDCONSTRUCOESE
SERV COS

LTDA:58108768000163

§

t"{

15.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as p S

contratantes poderào exceder o lrmite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor
inrcial atualizado do contrato, respeitado o art. 129 da Ler na 14,133, de 2021-..

re. clÁusul-l oÉclMe sExrA - Dos cAsos oMrssos.
16.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as

disposiçôes contidas na Lei na 14.133, de 202 L e demais normas federais de
licitaçôes e contratos administrativos e normas e princípios gerais dos contratos.

17, cLÁusuLA DÉcrMA sÉrrua - puBLrcAçÃo
17.1. lncumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste

instrumento, por extrato, na Imprensa Oficial, no sitio eletrônico e no Portal Nacional
de ContrataÇôes Públicas (PNCP), no prazo previsto no art. 94 Lei n0 14.133, de 2021.

18. ELÁUSULA DÉCIMA OITAVA - FORO
18,1. É elelto o Foro da Comarca de Jaguaribara para dirimir os litígios que

decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos
pela concrliação, conforme art. 151, da Lei ns 14.73312027.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em
02 (duas) vias de igual teor, quê, depois de lido e achado em ordem, vai assinado
pelos co ntra e ntes,

IAGUARIBARA/CE, 2B de abrii de 2025,

RECURSOS HID tcos
cNPJ/MF Ne 07.442.981/0001-76

FRANCISCO LEONARDO COSTA DE OLIVEIRA
Responsável legal da CONTRATANTE

Assrna.lo de íornra dig têl pôr E 5 !
CONSTRI]COE5 E SERV C05
ITDA:5810876E00016:
Da.os: 2C25.0428 ll:48:36 0l 00

E.S.D CONSTRUçOES E SERVIÇOS LTDA
cNPJ/MF Ns 58.108.768/0001-63

EDSON DA SILVA DANTAS
Responsável legal da CONTRATADA

Cenio Administrotivo Porcitlo Moia

Av. Bezerru de Menezes, 350 -Centro- Jaguoriboto - Cearó CEP: 63.490-000 - Telelone 88 - 3568'4534

v

Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguariba ,..i,

,!l

lii

{}
:'l

TESTEMUNHAS:

L

2 G$r,.,t r. ú <. ko wr,u^-

@

..*!-
!,.

Cc h'o AÍlmitiis1-nÍiro Parciio MÍ|iü

Av. Beleüo tte n'lenezes, 350 CenÚo' Joguoribaro Ceaú - CEP: 63.19a'aAA ' Telefone 88 ' i568-4531